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Det bliver vel sådan, at når man tæller op 
ved udgangen af 1983, er der mellem 10.000 
og 15.000 flere offentligt ansatte, end der var 
i 1982. Jeg siger det, fordi der er nogle, der 
har forsøgt at foregøgle offentligheden, at 
der er sket masseafskedigelser i den offentli- 
ge sektor. Det er der ikke. Der sker stadig 
væk udvidelser i 1983 i den offentlige sektor. 
Selv om vi skulle få bragt den udvikling i ro 
og måske få reduceret det en smule i 1984, så 
er det kun en nødvendig forudsætning for at 
få balance på de offentlige budgetter. Det vil 
stadig væk være sådan ved udgangen af 
1984, at der er flere offentligt ansatte, end da 
firkløverregeringen trådte til, så det er helt 
misvisende at tale om masseafskedigelser i 
den offentlige sektor. Det er helt misvisende 
at komme med udsagn af den type, hr. 
Svend Auken kom med: at vi foretrækker 
reklamebureauer for plejehjem. Vi mener, 
der er behov for en stor offentlig sektor, som 
regulerer og understøtter i samfundet, og vi 
taler altså også om, at den offentlige sektor 
efter halvandet år med firkløverregeringen 
vil være større, end den var, da firkløveret 
overtog regeringsmagten. 

Der er et enkelt punkt, jeg vil lægge vægt 
på i forbindelse med de unge, fordi hr. 
Svend Auken og socialdemokratiet fortsætter 
med at skabe pessimisme hos ungdommen. 
Det er på et forkert grundlag. 

Jeg vil gerne sige til de unge, at der er håb 
forude. Der er håb om, at vi igen kan skabe 
et samfund med fuld beskæftigelse. Derfor 
skal de unge satse på uddannelse, de skal 
satse på at tage imod de. tilbud om uddannel- 
se inden for områder, hvor der vil blive be- 
hov for arbejdskraft, og vi er jo kommet godt 
i gang. 

Lad mig fremhæve, at det såkaldte som- 
merløfte om, at alle unge, der er gået ud af 
folkeskolen, skal have tilbud om en uddan- 
nelsesplads, er blevet overholdt. Der har væ- 
ret fri adgang til gymnasiet. Der har været 
tilbud om 40.600 EFG-pladser. Heraf er de 
38.700 blevet besat. Det vil sige, at der på 
EFG-skolerne for øjeblikket er 2.000 ledige 
pladser, og det vil sige, , at hvis der var unge, 
som havde ønsket at søge ind ved jern og 
metal eller havde søgt ind i bygge- og an- 
lægsbrancherne, så havde der været mulighed 
for, at endnu flere unge kunne have fået en 
uddannelse på områder, hvor vi må forvente, 

at der bliver beskæftigelse i slutningen af 
1980erne. 

Jeg vil gerne erkende, at ikke alle unge har 
fået en uddannelsesplads -  der kan være 
nogle, der af geografiske grunde eller af fag- 
lige grunde ikke har taget imod tilbuddet -  
men det væsentlige er, at alle unge har fået 
tilbuddet. Det lægger vi meget stor vægt på, 
fordi, som jeg sagde før, vi har det perspek- 
tiv, at man i løbet af 1980erne kan skabe et 
samfund med fuld beskæftigelse eller i hvert 
fald så høj beskæftigelse, at alle, der ønsker 
at få arbejde, kan få det. 

Der er nogle, som har talt linjer om ar- 
bejdsløsheden i statsministerens åbningstale, 
og hr. Svend Auken mente også at kunne 
konstatere, at statsministeren ikke havde be- 
skæftiget sig meget med beskæftigelsen. Det 
er udtryk for, at man overhovedet ikke har 
forstået, hvad den tale drejede sig om. Den 
drejede sig netop om, hvordan vi kan få 
skabt et samfund med tilbud om beskæftigel- 
se, så vi kan få reduceret arbejdsløsheden. 
Det var hovedlinjen i talen. Hvis man derfor 
skal tælle linjer, vil det i virkeligheden være 
sådan, at 60 eller 70 eller 80 pet. af talen dre- 
jede sig om, hvordan vi kan skabe det vækst- 
samfund, der kan skabe vedvarende beskæf- 
tigelse og dermed fjerne arbejdsløsheden. Vi 
tror altså på, at hvis man viderefører den 
politik, så er der et perspektiv, der hedder, at 
vi kan skabe fuld eller høj beskæftigelse ved 
udgangen af dette årti, og vi kan vel at mær- 
ke gøre det samtidig med, at vi genskaber 
balancen i den danske økonomi. 

Det er nu skønnet, at betalingsbalanceun- 
derskuddet kan bringes ned på nul omkring 
1986, sådan at vi derefter kan begynde at 
betale af på vores gæld til udlandet, og det 
er skønnet, at det er muligt at tilrettelægge 
en strategi, sådan at underskuddet på stats- 
budgettet kan bringes ned på nul omkring 
slutningen af dette årti. Det vil altså sige, at 
vi taler om et samfund både med fuld eller 
høj beskæftigelse og med genskabt balance i 
økonomien, hvis genopretningspolitikken 
bliver fortsat, og hvis den bliver udbygget 
med en vækst- og moderniseringspolitik som 
den, regeringen fremlagde i tirsdags. 

Jeg vil i forbindelse med videreførelsen af 
genopretningspolitikken specielt understrege 
behovet for vedvarende at forbedre de of- 
fentlige budgetter, forstået på den måde, at 
vi skal nedbringe underskuddet. 


